Hős mond : az átjáró

Hol van itt, anyókám?

S amaz felel, szólván :

Kettő az átjáró...

Ezen itt a bátrak,

Amazon pediglen

A félénkek járnak.

*Bulkézre közelebb,*

*Jobbkézre hamarabb...*

Ki milyen, arra csap!

Rétel erre baltul ugrat neki a víznek s a gonosz örvényben odavesz. A fent kiemelt sorok arra az ismeretes szólásra emlékeztetnek, melyet Erdélyi János (Magyar közmondások könyve. Pesten, 1851. 113.) *«Erre közelebb, arra hamarabb»* alakban jegyezt fel. Bizonyára ebből született Gyulai Pál A szél és a nap c. versének utolsó sora is: *Igy közel, úgy hamarabb.* Közös ősök ezeknek és Tompa történetének egy régi keleti anekdota, melynek Petrus Alfonsi-nak a 12. század elejéről való mesegyűjteménye (A. Hilka. Sammlung mittellateinischer Texte, Heft 1. 28. l.) két változatát is őrizte meg egy arab és fia között folyó párbeszéd keretében foglalva. Előbb a fiú mondja el a *De semita* c. változatot: ...quadam die cum ego et socii mei perrexissemus ad urbem sole ad occasum appropinquante et adhuc longe essemus a civitate, uidimus semitam que secundum uisum ad ciuitatem ituris promittebat compendium. Inuenimus senem a quo requisuimus consilium de itinere illius semite. At senex ait: *Propius semita ducit ad civitatem, quam magna uia, et tamen cicius per magnam uiam ad civitatem uenietis quam per semitam. Hoc audientes illum pro stulto habuimus et magnam uiam pretermittentes semite declinauimus. Quam insistentes ad dex-*

teram et ad sinistram, quanta fuit nox, deerrauimus nec ad civitatem peruenimus. Ac si per callem pergentes fuissetis, procul dubio menia civitatis subintrassetis. — *De vado.* Pater ad hec : Hoc alia vice nobis euenit, cum pergeremus ad civitatem per magnam uiam : preerat nobis fluvius, quem quoquo modo transituri eramus, antequam civitatem intraremus. Sicque nobis iter agentibus in duas partes secta est uia quarum una ad civitatem per uadum, alia per pontem ducebat. Deinde quendam senem uidimus, quem de duabus uis que propius duceret ad civitatem interrogavimus. Et senex ait quod *breuior* erat uia per uadum ad civitatem duobus miliaribus quam uia per pontem. Sed tamen *cicius*, inquit, per pontem potestis uenire ad civitatem. Et quidam ex nostris illum senem sicut uos uestrum antea deriserunt et per uadum iter aggressi sunt. Sed eorum alii socios submersos dimiserunt, alii equos et sarcinas perdiderunt, quidam uero pannos madefactos, alii omnino amissos defleuerunt. Sed nos et senex noster qui per pontem transivimus, sine impedimento et absque omni incommodo processimus et eos super ripam fluminis adhuc iacturam deflentes reperimus. Quibus flentibus et ima fluuii cum rastris et sagena perscrutantibus senex ait : Si nobiscum per pontem perrexissetis, hoc impedimentum non haberetis. At illi dixerunt : Hoc fecimus, quia uiam tardare nolebamus. Ad hec senex : Nunc magis tardati estis! Et illis relictis leti subintrauimus portas urbis.» — Talán ebbe az összefüggésbe tartozik Grillparzer «Weh dem, der lügt» c. vígjátékának egy (III. felv. 2. vált.) részlete is. Itt menekülőkről van szó, kiknek a várúr leánya tanácsot ad :